Con todo, como ya hemos apuntado, contamos con dos documentos que recogen el testamento, de manera que con el cotejo de B puede completarse el texto de A e incluso fijar su fecha, que no se lee en el pergamino puesto que las lagunas abarcan la segunda mitad de la parte dispositiva y el escatocolo. Así, no se lee el año de datación, solo el día y el mes, por lo que su editor fijó la fecha en una horquilla entre 1060 y 1108, que se corresponde con los años del reinado del rey Felipe, cuyo nombre sí puede leerse en el diploma<sup>31</sup>.

<sup>29</sup> Editada en 1093 DACCBBarcelona V 1561, pp. 2425–2426.

<sup>30</sup> L'Antiq. III 18, f. 9d–10b. Se trata del cartulario de la catedral de Barcelona, recopilado a mediados del siglo XIII y que contiene, en cuatro volúmenes, la copia de 2.766 documentos de los siglos IX al XIII.

<sup>31</sup> Fechas que, por otra parte, aparecen anotadas en el verso del pergamino.

Presentamos a continuación los pasajes más deteriorados de A junto al texto de B.

A	B
ca. 1060–1108 DipMontalegre 44	1092 DACCBBarcelona V 1550
<p>Et ipsa laxacione que concedo ad filio meo Dalmacio in tali modo illi dimitto ut si non veniet ad {(.....)} que fuisset canonicè concedo ipsa laxacione de Marturilias ipsa medietate prescripta et ipso alaude de Villa Piscina, [...] aliam medietatem de predictas casas et vineas {(.....)} remaneat ad Arberti et Raimundi. Et ipsas laxaciones {(.....)} que ego concedo ad filiis {} in tali modo hoc fieri voluero ut quale que {(.....)}us obierit sine infante legitimo qui ad etatem non venisset remanet suam honorem ad fratris sui quae hic sunt prescripos</p> <p>{(.....)} mea totam meam honorem alaudem et fisco in tali modo {(.....)} omnibus diebus vite sue et bene nutriet et baiulet filiis et filia{(.....)}ti de me in illa et non habeat licentia marito aprehendere nec virum accipere et rasi h{(.....)} fiet fiat anna et {(.....)} infantes mei. Concedo ad Sancti Mathei ipso alaude {(.....)} Concedo ad Sancti Iuliani uncia .I. et ad eius clericis mancosos {(.....)} Sancti Michaelis de Turre meas oliveras qui sunt in orta.</p> <p>Concedo ad tibi Sinfredus scriptor {mei ch(.....)} Ad Berenger Vives {(.....)}mundus Ermengaudi sesters .III. inter pane et vino {(.....)}</p>	<p>Et ipsa laxacione que concedo ad filio meo Dalmatio, in tali modo illi dimitto: ut si non veniet ad {etatem}, que fuisset channonice. Concedo ipsa laxacione de Marturilias ipsa medietate prescripta et ipso alaude de Villapiscina. [...] Aliam medietatem de predictas casas et vineas {de Barchinona} remanent ad Arberti et Raimundi ex ipsas laxaciones {prescriptas} que ego concedo ad filiis {meis}, in tali modo hoc fieri voluero: ut qualeque {prim}us obierit sine infante legitimo, qui ad etatem non venisset, remanet suam honorem ad fratris sui que hic sunt prescriptos.</p> <p>{Concedo ad mulier} mea totam meam honorem alaudem et fisco in tali modo: {ut teneat et possideat} omnibus diebus vite sue et bene nutriet et baiulet filiis et filia{s qui sunt procrea}ti de me in illa, et non abeat licentiam marito aprehendere nec virum accipere; et nisi h{oc fiet} fiet, fiad domina et {potestatem sine blandimento} infantes mei. Concedo ad Sancti Mathei ipso alaude {de Alela pro anima mea}. Concedo ad Sancti Iuliani uncia I, et ad eis clericis mancosos {II, et ad} Sancti Micaelis de Turre meas oliveras q(ui) sunt in Orta.</p> <p>Concedo ad tibi, Seniofredus scriptor, {mancosos III}, ad Berenger Vivas {uncias II, ad Ra}mun Ermengod sesters III inter pane et vino, {Ermengod Senifre sestarios II inter pane} et</p>
5	5
10	10
15	15
20	20
25	25
30	30
35	35

.....)}. Ad Domini-  
co f .I. de blad, ad Iovers ff .III.  
blad, Rescosind magnis .III. de blad, a  
40 Guilelm Raimun etiam .I.

Precipio quoque vobis elemos  
{(.....)} meis ut prehenda {(.....  
.....)} de pane et  
vino novo et vetere et de totum  
45 meum mobi{(.....  
.....)}eritis quando erunt per-  
solutos meos debitos. Et date {(.....  
.....)}siones qui  
sunt supra scriptas alium que rema-  
50 net date pro anima mea {(.....  
.....)}. Et dimitto mul{(.....  
.....)} mei et meam ho-  
norem alaudio et fisco in baiulia<sup>32</sup>  
{(.....  
.....)} Berengarii et Gerallus Ode-  
garii in tali modo ut {(.....  
.....)} aprehendere viurm<sup>33</sup> non  
habeat licentiam aprehendere virum  
in nulla meam {(.....  
.....)} aprehenderit {(.....  
.....)} meos homines ad infantes  
60 meis cum meam honorem {(.....  
.....)} ad  
fidelitatem filiis meis et in baiulia  
Arbert {  
65 {(.....).  
{(.....)}. VIII. kalendas au-  
gusti {(.....)} regnante Philippi regis  
{(.....)} Donucii {(.....  
.....)} firmavi et testi-  
bus firmare rogavi {(.....  
.....)} Sig+num Berengarii Vives.  
Sig+num {(.....)}  
Sig+num Godmar {(.....  
.....)}dus subdiaconi qui hoc  
75 scripsi {(.....)}

vino, ad Dominico sestarium I de blad,  
ad Iovers sestarios III inter pane et  
vino, ad Escosid migeras III de blad, a  
Guilelmus Ramun emina I. 40

Precipio quoque vobis, ele-  
mos{inariis} meis, ut prehenda{tis  
unam terciam partem} de pane et  
vino novo et vetere et de totum  
45 meum mobi{le fideliter, in quem  
invenire potu}eritis, quando erunt  
persolutos nostros debitos, et date  
{pro anima mea ipsas dimis}siones  
qui sunt supra scriptas. Alium que  
rema(n)et, date pro anima mea {in  
50 sacrificiis et ad pontum.} Et dimitto  
mul{ier mea et infantes} mei et meam  
honorem, alaudio et fisco, in baiulia  
{Domino Deo et meos homines et  
Arbertus} Berengarii et Gerallus  
55 Odger, in tali modo: ut {si mulier mea  
voluerit} aprehendere virum, non  
abeat licentiam aprehendere virum  
in nullam meam {honorem; et si hoc  
illa} aprehendit {virum, adtendant  
60 omnes} meos homines ad infantes  
meis aput meam honorem, {ut et illi  
teneant iam dictam honorem} ad  
fidelitatem filiis meis et in baiulia  
Arbertus {Berengarii}. 65

{Actum est hoc} VIII kalendas au-  
gusti, {anno XXXIII} regni Filipi regi.  
{S+num Berengarius}, {qui hunc testa-  
mentum fieri iussi} firmavi et testibus  
firmare rogavi. {S+num Bernardus Bo-  
70 nifili}. S+num Berenger Vivas. S+num  
{Raimundus Ermengod}. \S+ Gonmar  
{Baroni/ S+ Venron. Senifre}dus sub-  
diachoni, qui hoc scripsi {die et anno  
75 quo supra}.